МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3»

Приказ №53/6-ОД

от «29» августа 2019 г.                                                                                     п. Двуреченск

О ведении электронного

классного журнала

В соответствии с Законом РФ от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», Распоряжениями

Правительства РФ от 17.12.2009 г. №1993-р и от 07.09.2010 г. №1506-р, Письмом

Минобрнауки России от 15.02.2012 г. №АП-147/07 «О методических рекомендациях по

внедрению систем ведения журналов успеваемости в электронном виде», в целях

обеспечения готовности к реализации муниципальной услуги по представлению

информации о текущей успеваемости обучающихся, ведения электронного журнала

успеваемости в МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» п. Двуреченск

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2019-2020учебном году работу с электронным журналом на базе

системы «ЭлЖур» в 1-11 классах без ведения бумажной формы журнала.

2. Назначить ответственным за организацию работы электронного журнала учителя

математики  Соломеину Л.В.

2.1. Ответственному за организацию работы электронного журнала успеваемости

Соломеиной Л.В.:

- осуществлять систематический контроль за ведением электронного журнала

педагогическими работниками;

- выявлять проблемы при работе в системе в части информационной компетентности

педагогических работников;

- организовывать консультирование педагогических работников по устранению

возникших затруднений;

- обеспечить размещение локальных актов, обеспечивающих переход к

использованию электронного журнала, на сайте образовательной организации;

- обеспечить контроль за внесением изменений в расписание уроков в системе;

- архивировать базу данных и сохранять ее на нескольких электронных носителях

еженедельно с целью предотвращения утери базы данных;

- организовать деятельность рабочей группы по контролю за функционированием и

информационным наполнением электронных журналов успеваемости в составе:

Соломеиной Л.В. – учителя математики; Храпко Г.А.. – заместителя директора по УВР;

Миронова Е.А. – инженера - программиста.

3. Назначить администратором школы по ведению электронного журнала в системе

Электронный журнал (далее- Эл.Жур.)  Соломеину Л.В.

3.1. Администратору школы Соломеиной Л.В.:

- предоставить реквизиты доступа учителям, классным руководителям,

администрации школы;

- работать со справочниками и параметрами системы;

- осуществлять связь со службой технической поддержки при необходимости;

- осуществлять консультирование педагогических работников по основным приемам

работы с программным комплексом, сбор информации по проблемам работы в системе

вести через форум и другие инструменты в Системе;

Приложение к приказу от 29.08.2019 г. №53/6-ОД

Регламент ведения электронного классного журнала

1. Общие положения

1.1. В соответствии с действующим законодательством образовательная

организация вправе самостоятельно выбирать формы и способы ведения учета

успеваемости.

1.2. Ответственность за соответствие результатов учета действующим нормам и, в

частности, настоящему регламенту и локальным актам, несет руководитель

образовательной организации.

1.3. Ответственность за соответствие учетных записей фактам реализации учебной

деятельности лежит на руководителе образовательной организации.

1.4. При ведении учета необходимо обеспечить соблюдение законодательства о

персональных данных.

1.5. Помимо обязанности информировать обучающихся и их родителей (законных

представителей) об успеваемости, о расписании занятий и мероприятий, ходе учебной

деятельности, образовательная организация обязана открыто публиковать различную

информацию, в частности, об оказываемых услугах и иных данных. Такое

информирование может осуществляться как независимо от системы учета учебной

деятельности, так и в единой логике, если учет ведется в рамках объединяющей эти

функции системы.

2. Общие правила ведения учета

2.1. Внесение учетной записи о занятии и отметки об отсутствующих должны

производиться по факту в день проведения. Если занятие проводилось вместо основного

преподавателя, факт замены должен отражаться в момент внесения учетной записи.

2.2. Внесение в журнал информации о домашнем задании должно производиться в

день проведения занятия. Задание должно вноситься в журнал не позднее 1 часа после

окончания занятий в этот день.

При записи домашнего задания должен быть указан параграф (§), номер задания,

комментарий по его выполнению (н-р, устно или письменно и т.д.).

2.3. Если система учета позволяет вести раздельно учет занятий и заданий,

рекомендуется заранее размещать задания, чтобы у обучающихся была возможность

заблаговременно планировать свое время.

2.4. Результаты оценивания выполненных обучающимися работ должны

выставляться не позднее 2 дней со дня их проведения в соответствии с принятыми в

образовательной организации правилами оценки работ.

2.5. Архивное хранение учетных данных должно предусматривать контроль за их

целостностью и достоверностью на протяжении всего необходимого срока, например, с

помощью электронной подписи. Электронное хранение архивных данных должно

осуществляться минимально на двух носителях и храниться в разных помещениях.

3. Условия информирования обучающихся и их родителей (законных

представителей)

3.1. При ведении учета электронным образом у обучающихся и их родителей

(законных представителей) должна быть возможность оперативного получения

информации без обращения к сотрудникам образовательной организации (автоматически).

Процедура автоматического доступа к информации должна быть общедоступна.